
 

 

I.I.S. LEONARDO DA VINCI  Via Nelson Mandela, 7 - 62012 Civitanova Marche MC 

peo: mcis00200p@istruzione.it  - pec: mcis00200p@pec.istruzione.it – codice univoco UFYKJD 

 

 

                                                                                                                                       

  Prot. 10477|U del 12/10/2024 
 

 
ALL’ALBO 
AL SITO WEB   http://www.iisdavinci.edu.it/   
AGLI ATTI  

 
 

OGGETTO: DETERMINA avvio selezione figure professionali interne,  esterne esperti/tutor, in 
collaborazione plurima o come lavoro autonomo/prestazione occasionale, per lo svolgimento di 
percorsi non coincidenti con l’orario di servizio, da contrattualizzare ai sensi dell’ex art.35 del 
ccnl (collaborazione plurima) ovvero ai sensi dell’art.2222 del cc (lavoro autonomo/prestazione 
occasionale) 
Fondi Strutturali Europei – Programma Nazionale “Scuola e competenze” 2021-2027.  Priorità 01 
– Scuola e Competenze (FSE+) – Fondo Sociale Europeo Plus – Obiettivo Specifico ESO4.6 – 
Azione A4.A – Sottoazione ESO4.6.A4.A – Avviso Prot. 59369, 19/04/2024, FSE+, Percorsi 
educativi e formativi per il potenziamento delle competenze, l’inclusione e la socialità nel periodo 
di sospensione estiva delle lezioni negli anni scolastici 2023-2024 e 2024-2025, Fondo Sociale 
Europeo Plus. 

 
ID: ESO4.6.A4.A-FSEPNMA-2024-121 

CUP: E74D24001360007 
Titolo: Oltre il limite .. l'infinito 

Autorizzazione: Prot. AOOGABMI. n. 83244 del 12/06/2024 
 

                                
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n.241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e 
di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.;  
VISTO il decreto legislativo 16 aprile 1994, n. 297, recante, “Approvazione del testo unico delle 
disposizioni legislative vigenti in materia di istruzione, relative alle scuole di ogni ordine e 
grado”;  
VISTA la legge 15 marzo 1997, n 59 e, in particolare, l’art. 21 che riconosce personalità giuridica a 
tutte le istituzioni scolastiche e consente alla scuola di interagire da protagonista con le 
Autonomie locali, gli Enti Pubblici e le Associazioni del territorio e ne stabilisce l’autonomia, 
quale garanzia di libertà di insegnamento e pluralismo culturale; 
VISTO l’art. 7 del DPR 275/99 (Regolamento Autonomia delle istituzioni scolastiche) che 
consente accordi e convenzioni tra le istituzioni scolastiche per il coordinamento di attività di 
comune interesse, ai sensi e per gli effetti dell’art. 15 Legge n. 241/90;   
VISTO il decreto legislativo 30 luglio 1999, n. 300, recante “Riforma dell'organizzazione del  
Governo, a norma dell'articolo 11 della legge 15 marzo 1997, n. 59”;  
VISTA la legge 10 marzo 2000, n. 62, recante “Norme per la parità scolastica e disposizioni sul 
diritto allo studio e all'istruzione”; 
VISTO il decreto legislativo 7 marzo 2005, n. 82, recante il “Codice dell’amministrazione digitale”;   
VISTA la legge 31 dicembre 2009, n.196, “Legge di contabilità e finanza pubblica”;   
VISTO il decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, recante “Riordino della disciplina riguardante 
il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da 
parte delle pubbliche amministrazioni”;   

mailto:mcis00200p@istruzione.it
mailto:mcis00200p@pec.istruzione.it


 

 

 

 

 

 

 

 

2 

VISTA la legge 13 luglio 2015, n. 107, recante “Riforma del sistema nazionale di istruzione e 
formazione e delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti”;   
VISTO  il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante "Norme generali sull'ordinamento del 
lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche" e ss.mm.ii.; 
VISTO il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche; 
VISTA  la circolare della Funzione Pubblica n.2/2008; 
VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 30 settembre 2020 n. 166, recante 
“Regolamento concernente l’organizzazione del Ministero dell’Istruzione”; 
VISTO che ai sensi dell’art. 45 del D.I. 129/2018, l’istituzione scolastica può stipulare contratti di 
prestazione d’opera con esperti per particolari attività ed insegnamenti, al fine di garantire 
l’arricchimento dell’offerta formativa, nonché la realizzazione di specifici programmi di ricerca e 
di sperimentazione; 
VISTA  la circolare n° 2 del 2 febbraio 2009 del Ministero del Lavoro che regolamenta i compensi, 
gli aspetti  fiscali e contributivi per gli incarichi ed impieghi nella P.A. 
VISTO l’articolo 53 del Dlgs. 165/2001 che al comma 2 declina: “Le pubbliche amministrazioni 
non possono conferire ai dipendenti incarichi, non compresi nei compiti e doveri di ufficio, che 
non siano espressamente previsti o disciplinati da legge o altre fonti normative, o che non siano 
espressamente autorizzati. 
VISTI    il Contratto Collettivo Nazionale (CCNL) del Comparto Scuola del 28/01/2024, il 
Contratto Collettivo Nazionale (CCNL) dell’Area Istruzione e Ricerca 2016-2018 del 19 aprile 2018 
e il contratto scuola 2019-2021 del 18 gennaio 2024; 
 

VISTA   la delibera del Consiglio d’Istituto n. 2 del 28/03/2022  e successive modificazioni e  
integrazioni con la quale è stato approvato il P.T.O.F. per gli anni scolastici 2022/2025; 
VISTA   la Delibera del Consiglio d’Istituto n. 2 del 23/01/2024  di approvazione del PA 2024; 
VISTO il Regolamento (UE) 2021/1060 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021;  

VISTO Il Regolamento (UE) 2021/1058 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021; 

VISTO Regolamento (UE) 2021/1057 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021; 

VISTO Il Programma Nazionale a titolarità del Ministero dell’Istruzione e del Merito, denominato “PN 

Scuola e Competenze 2021 – 2027” e finanziato tramite i fondi FESR e FSE+; 

VISTO In particolare la “Priorità 1 – Scuola e Competenze (FSE+)”, punta a migliorare l’inclusività e 

l’efficacia dei sistemi di istruzione e formazione, promuovere la parità di accesso e l’apprendimento 

permanente. 

VISTO L’ ACCORDO DI PARTENARIATO ITALIA 2021-2027 n° CCI 2021IT16FFPA001, conforme 

all’articolo 10, paragrafo 6 del Regolamento UE n. 1060/2021; 

VISTO La Decisione di esecuzione della CE il 15 luglio 2022 n° CCI 2021IT16FFPA001 che approva 

l'accordo di partenariato con la Repubblica italiana; 

VISTO decisione di esecuzione della commissione del 9.10.2023 recante modifica della decisione di 

esecuzione C (2022) 9045 che approva il programma "PN Scuola e competenze 2021-2027" per il sostegno 

a titolo del Fondo europeo di sviluppo regionale e del Fondo sociale europeo Plus nell'ambito 

dell'obiettivo "Investimenti a favore dell'occupazione e della crescita" in Italia n° CCI2021IT05FFPR001; 

VISTO il decreto ministeriale prot. n° AOOGABMI-0000072 del 11/04/2024: Piano per la definizione di 

percorsi educativi e formativi per il potenziamento delle competenze, l’inclusione e la socialità nel periodo 

di sospensione estiva delle lezioni negli anni scolastici 2023-2024 e 2024-2025 (c.d. Piano Estate) a valere 

sulle risorse di cui al Programma nazionale “PN Scuola e competenze 2021-2027” in attuazione dei 

Regolamenti (UE) n. 2021/1057, (UE) n. 2021/1058 e (UE) n. 2021/1060 del Parlamento europeo e del 

Consiglio del 24 giugno 2021; 



 

 

 

 

 

 

 

 

3 

 

VISTO il decreto ministeriale prot. n° AOOGABMI-0134894 del 11/04/2024 di attuazione del decreto 

ministeriale prot. n° AOOGABMI--0000072 del 11/04/2024; 

VISTO l’avviso Prot. 59369, 19/04/2024, FSE+, Percorsi educativi e formativi per il 

potenziamento delle competenze, l’inclusione e la socialità nel periodo di sospensione estiva delle 

lezioni negli anni scolastici 2023-2024 e 2024-2025, Fondo Sociale Europeo Plus; 

VISTA   la nota Prot. n° AOOGABMI  n. 83244 del 12/06/2024_di autorizzazione del progetto di 
cui in oggetto “Percorsi educativi e formativi per il potenziamento delle competenze, l’inclusione 
e la socialità nel periodo di sospensione estiva delle lezioni negli anni scolastici 2023-2024 e 2024-
2025, Fondo Sociale Europeo Plus”; 
RICHIAMATO il proprio decreto di assunzione a bilancio Prot. 7586|U del 30/07/2024; 

VISTO il proprio decreto di assunzione di incarico di RUP Prot. 7587|U del 30/07/2024; 
VISTO la delibera n. 10 del Collegio Docenti del 10/09/2024 – estratto delibera prot. 10331 |U del 
10/10/2024 ad oggetto “Individuazione personale interno esperti e tutor per realizzazione PON FSE+- 
Piano Estate”; 

VISTA   la perdurante necessità di individuare docenti in qualità di “ESPERTI” e “TUTOR”, per 
la corretta esecuzione del progetto in oggetto; 
VISTA la bozza di Avviso selezione figure professionali interne, esterne esperti/tutor per la 
selezione di esperti e tutor, allegato alla presente;   
Tutto ci  premesso,   

 

 

DETERMINA 

per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati:  
1. di autorizzare l’avvio delle procedure per la selezione volta al conferimento degli  incarichi  

per n. 5 moduli (max 4 esperti e 1 tutor) per la realizzazione di massimo n. 5 moduli  per la 
realizzazione del progetto in oggetto; 

2. di approvare lo schema di avviso allegato da intendersi parte integrante e sostanziale della 
presente determina;   

3. di assumere l’incarico di Responsabile Unico del Progetto (RUP) ai sensi della Legge n. 
241/1990;   

4. di pubblicare il presente provvedimento sul sito dell’istituto e in A.T.ai sensi della normativa 
sulla trasparenza.   

 

Il Dirigente Scolastico 
Dott. Francesco Giacchetta 

 
Firma autografa sostituita a mezzo stampa, 

 ai sensi dell’art 3, comma 2 del Dlgs 39/1993 


